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no ím Teutoni pu dobyti puhoi kú

jthodné od Lvova zaatavi ofeit

'
ll Jo opři ztratili jtatím c„ Vmi
couzové v nřkoiika míll po

PRUSKÉ ÚrOKY

ZA RUSKOU L MÁLY OZNAMOVATEL

tmamammmimmmmmmmmmmmmmmmm

bo 1 ruského Knihu tuto apiávnú
Miiaéujij Italský tisk jko uůkl u
Jlí a vyložení faUovuíiýeh pro-hláše- ní

Hvét přijme knihu tuto
jistí a reservou Kdyby arbaka
vláda odhodlala a vydutí knihu o

rakouských násí!nosteeh ve vi
'niti ukázala by se lidskost

německých a uheiakýth
vojínů v pravmi avětl "Červe

huní do moe Matmarak lio Je-

li pravdivou zpiáva U byla poto-m- i

pak proplula líoapoiem n

elilélři operovat! proti riiakčiui
!oďvu v ('tmím twíl
liakuAané popravili Amertčaua

J)l zprávy i Iondýjia popravní
!l pro velezradu v Aíoravukě (i
fiiavé i''iaiitísek pírka kteiý byl
iimciíekjm ohéanem H rku ktt

iý byl V roků Mlár dojmsld ai
h b zrady íeří v JmIóu bokílnei
Posla ven by ofeci vojenský a lid

uloupili Vo Vodách Umm%
ki vojáka doríhla pozondmd- -

liýeli áxpíehfi ve čtvrtek minulé
ho týdne Armáda korunníln

pr ince neuntavá v tlaku amérem k

erdimu v Aigonnáeh a v dí
Mríktu Woevie ale bez va iiýcii
visledkfi Jtlíii ii ht Mihíel ioz
fíhn hyl o několik wt yardu p
řiekolikieb iiníeli boili li ale lim

Mluace ne nezměnila

Italko-rakouk- é bojlite
Na itaIko-rak(uské- bojít

řieudálo ne v iodedníni týdnu žád

liýeh (Iňb žitéjAíi li bitev Jta aki

uělostelcetvo doráží nice nepřetf
ilě na pevnosti rok' uské v okolí
tihvícc lile víude jinde pf dél Ho-'- i

Koiipeříeí armády d bfi ( brá-- l

'né v zákopech o kávají da!íí
bo vývinu bojů Na planině Carso
doň'o v posledních dnech k do (i

prudkým hojuin ale Italové do

eílíli lu jenom malého úspěchu —

Xn některých éáslech válečné

fronty je pomalý postup Italu ne

píetižifý 1'akuŇiin
' dvaki ale po

kosili se o pr)l iofi nsívu majíce
úmyslu provést! vpád do Itálii
le oba pokusy setkaly ho h ne

zdarem Německo iý nyní shio
'tiiriv liitn vj!lrn iwtnúilit v lití
Mnichova jež má hýli podána nu

pomoc Kakmuiiúm baktišaiiuni
dostalo se v posledních dnedi

)i'iéiýcli posil Sesíleiiý odjoi' n

éiiil italský postup ješlé [nirialej
síni

Boje o Dardanelly

V bojjcii na Ca'ii')!sk( ni polo-

ostrově vojska Mpojin'ú ducí ila v

I osledfdeh dnech něko ika ú

Min hny spojenci se picsvedei
li že pahorek Klidila výhonu
Turky opevněný nemůže býlí do
I Vt Úlokem zahájili jeho obk !é'i

ní a učinili znamenitý postůj
Pahorek tento j klíčem Ic ture
' kým posicím v I !ai dam lliich a

v évodí celčmii jioloo Irovu západ
fiě od Uulair Turci podnikli ce

kii řadu protiútoků proti tomuto
novému pohvbii Kpojeneu ale byl'
otlačeni a ztratili dvě linie záko

pů V prudké bitvě která no tu
ttrhla ztráty turecké byly neoby-

čejně veliké Také spojenci měli

ztráty značné

Válka prý akončí v říjnu
Německý cínně ďe prohlášení

londýnského časopisu Times pio
hlásil k deputaci bankéřů která
fidaln rozhovor aby poukázali
mohla na přítomné finan'ní

a velké? risiko bude-l- i ve
u

válce pokračováno ještě jednu řt
mu žo válka ukončí v říjnu Ban

kéři upřímně prohlas li že i

případě že válka by skenči a n -

ní a Německo zinkalo velkou
V 'IVicenou naiirauu postavem ihc

bvlo by špatné Bude li ae ale vi

válce pokračovat i pak nastane

vípobeený bankrot

Německá ponorka potopena
v Černém moři

Německá ponoika
I 1

byla

potopena v Černém moři ruskui
válečnou lodi dle informací kte

ískáiiy byly z bulharského pil
ti iště Varna Tato ponorka ně

ineeká stala se proslulou lim

pronikla auilicku blokiobni rt
nevěru projela (iibraltarem a npt n

ovála v pardanelláeh proti bl bě

stvu spojenců Ponorka tato po

topila několik lod{ soj n ti u

Čítaje v to angliekou vá'eěn u

lď Majestie a projela Pardaiul

fiKOTSKĚ ŽENY

lluý jej odsoudil k tnuli prova- -

no ale rozsudek měněn na

smrt astíecním J Sirku

lyl za 2 hodiny po vymaení roz
sudku

fctavka v anglických uhelných
dolech

V uhelných dolech v jižiuia VVa

lesu v Anglii vypukla v minulých
dnech hlávka na které podíd au

na 1"0IXXJ uldokopu Vláda uuali- -

ká poiiivHi epivo piáva tuk

ívaiK ím nnnicniiio cputienl vy
dala proklamaci že nesmi bli
iádii" stávky Na tuto proklama-- i

odpovědělo dé níetvo vyhláše
ním stávky Mezí mijileíi do!ú a
člniclvem panovaly pory o zvý- -

Hid mzdy a vyjednávaní nevedlo
i I ' ř i v i i
k miirioo cm syni uemicivo
dá nejenom piídiv k

id na mzdě ulc zároveň o odvolá-

ní królovslďho výnosu zrnino

imjieíl stávku Má se za to že

mim Kil Jieoiioe linu iliouinllo II

vání a že brzy dojde k dohod' —

blila nnglieká iiepoehy hne ne sa-in- a

přičiní o lo aly stávka co nej
li lve sltonči'a rielioť zbiojovky
nemoboii býti bez dostatečný) h

ásob uhlí

Rakouská "červená kniha"
Haki usko uherské mínislerstvc
ihraiiii níeh záležitosti vydalo v

'uhnilých dnech "červenou kn-

ihu" v které odsuzuji válečné

nefhndy svých nepřátel a uvádí

několik případů " barbai ski ho
i dn ml"' a poiušování imviná-rodníc-

úmluv Knihu tato nesij
název "Sbíika důkazů'' a jw roz

dělena na čtyři části V pivnici
dvou částech jedná se o Špatném
aehazeni s lakousko-uherským- i

iiiniounuicKymi a knnsuiaruinii u- -

icdníky v nepřátelských zemích
►

Nikdy prý v historii neudalo sn

tolik případu podobných Vylou- -

1 t

cení rakousKo uliersU veh (imij

natiekých agentů z Marokka a

1'lgypta ju proti meziiiái odní do

hodě a bylo předmětem protest ti

neutrálních zemí "Červená
niha" ovšem nepovídá že tito

rakouští diploinatiětí jednatelé
popuzovali domácí lid ku vzpou-

ře a dokonce takové vzpoury
Jenom pro tuto pod-

vratnou činnost kterou zmužili

pohostinnost země došlo k jich

vypovězení Třetí část knihy po

jidnává o případech Spatného
jednáni h rakousko-uherským-

i ob

čany v nepřátelských zemích I'

vádí se tu několik piipadů z lei-i:i-

a Kinneie kde iirý domácí o- -
tl

byvatelstvo projevilo nepřátelství
příslušníkům Kukousku a I' her-

ka Kniha ovsem nepovídá že vo

byly to v mnohých případech ra
kouské kenaďáty které zaviniiy
xotiřalý stav příslušníků své zeiue
boť odepřely jim pomoci v do

kdy pomoci ještě nudily V

posledrd části puk pojednává 000
násilnostech vojínů ncináttl

kých reml Vyplavuje se tu o

iiAsihiosteeh vojska franeotuské

PRACUJlCl V TOVÁRNÁCH NA

Od Baltického moř al k Bemra
bil teutcruik4 vojska prudc

doráží na r"kí líni

vaejSava cílem teutonu

Úipžchy teutonukých vojk v o- -

koli řfainyie — Generál Ma
ckeann mail ie poitoupití

Kunové porážkou líakusunů u

Kranníku píiméli teutoriakó po
jtjnctj ku méiié vojenských pá
nŮ Ježto před čtrnáctí dny v po

hybech jta úétdejn dobyti Variavy
hlavní váha spočívala na opera
cích generála Jvlaekenscna v ji
ním Tolhku ale nyní přenesena
byla na nevěr do okolí i'řa8iiyše
kde v minulých dnech Němá pod
generálem Jliiidcnburgem udeřili
novou silou nit ruské pohiee Je
to již étvrtv noku Ilindenbiiitfóv
o zdolání ruského odporu v tich- -

to místech u boie nevvvinulv ni-
-

ježtě do takového rozsahu aby

bylo možno bouditi setká-l- i se

výsledkem anebo potká li jeho
nvnéihí silnv nilnor osud ilřivěíf — - - - - —

j
řích podobných pokusů

Když Kusové úspěšně — hlavně

použitím železnic — zastavili po

Hiup leutunsKyen vojk v jrzni
Haliči dalo se ocekávuti že něun

cky nápor zahájen bude jinde I

Kusové takový nápor očekávali a

Behílili svoje posice na celé linii
od moře lialtického až na hranice
Jíumunska Némci rychlo přesu
nuli hlavní váhu svých vojsk do

okolí Přasnyfic nevetné od Varša

vy a zde rychle za sebou jdouei
útoky přinesly jim pi vní úspěchy
Němci obsadili již město 1'řasnys
nalézající no padesát mil Bevcrni
ou varsavy siesto toto nalézalo
ne již jednou v meci Němců a si-c-

v prvním Ilindenbetgově nápo
ru oa vyeneumao i rusaa aie

bylo Kusy znovu dobyto při proti-ofensiv- ě

Tento Ilindenbergův pohyb byl

pro vojenské odborníky překva-
pením a jistě nebyl očekáván ani

ruským generálním Štábem Mělo

se za to že voj-sk- generála Ma-ckenae-

zastavená na svém po-

stupu v jižním Polsku budou
a pokraěovati budou vo

svých operacích jimž kladli Teu- -

toni velkou důležitost Němci ale

na chvíli upustili od bočního úto- -

ku na Varšavu od jihu a obnovili
útok na polský kapitol od severu
Hned po tomto prvním útoku na

Piasnyš předpovídalo se že brzy
provedena bude ofensiva vSeobec- -

ná a k té došlo počátkem tohoto

týdne Kuská fronta od Baltiku
až k Kessarabii skoro 1000 mil

dloubá jc nyní předmětem prud
kých útoku Rakušanu a Němců a

na některých místech dle posled
nich zpráv z Berlína již povoluje
V baltických provinciích silná
německá vojska pod generálem
Buelowem překročila řeku Vinda
vu a postupují k důležitému ru- -

skému obchodnímu městu Kiga
V okolí Přasnyše Kusové byli nu
cení ustoupni na unie pu rcce
Narew Na jihu generál Maeken- -

Ben zahájil znovu ofensivu a po
kouši se postoupiti Kakušam:
současně pak zahájili ofensivu

západně od řeky Visly v středním
Polsku a podél řeky Bněstr v lía-liě- i

Kusově bojují vytrvalo a jí

v mnohých místech prudké
rány ale budoudi schopni udržeti
ťťlou linii neporušenu je doposud
ťtázkou

Hindenburif pu druhé r%hd!
m zkmiti theoril io Varšava mii
f jedinj býti d byta od severu
První jeho puku který očistil vý
rhodnt prutkrt a Iíua mtál Něm

r obrovský pmet inuííi a málem
triamctial pro ně pohromu niťed tu

kem bahnitého stavu piVly Nyrd

jrmun spatné vruty budou Něm- -

rům na překUku ala je inniuí i fo

tu (hudova'1 dobrou ( i]etiú
id jako umínili v attvdnhi IVl
aku Perlin oatiatuujv i-- i Uuvvt'

jil poitiýiVjl na vikHi nl VK
y% ktťrA ohrolavitu jí- H4 sevtíU

ivu v tfcíito mlt4xJi a vrhnou
ibivni nllu avýeh armul na uya
íl 1ilHto }UI'' lUkíl O Vil'00i C10

femdvé na západ nruví o Z

ilaliéo poftiláuv bylo německé

ojsko na jiné linie Kakouaké

umády trenerála Jioi hm Kmollí-i-

a arciknížete liedMia mely u

ližovutí linie na JJnéstiu a vý-

hodné od Lvova bez pomoci né
iieeké Aiiuáda rakouského arci
níi ti- - dot eřa Ferdinanda pak
mela postupovali ku Krusníku v

středním Polsku

Velkokníic MíkulÚS velitel ru
skvrn voisk linamenal ses a ie- -

ní HakuHuníi a poplul ku Kiaiií- -

!n posily V prudké bitvě tva
jící nékolík dní rakouská vojsku

lyla poražena 1'atup byl nutný
i tím odkryto bylo levé kiídlo ar
ruády (fenerála Mackcriietia y í
nalézala ne dále na západ Huso- -

vé udeřili rychle na toto kíídlo a
I 'fii''li j' k ústupu Vítězní ví to
'" llr' lokální mní bez striitcgi
'kélio v vznamu I'rcsvédilo Slin- -

'' '' ''" j-- J pomocí Kakua
vzdorovali ůto- -

1("" ruským a iiémeika vojska
byla znovu poslána na sesílení lía- -

'

kiišíimi ve Mředním Polsku a při
iJněstru Némei iiznitnenali že v

Iíaliěi Kusové nalézají se v tak

postavení že Miadno mohli

by dobyli znovu Lvova a to zna

menalo by že v několika následii- -

[ejeh týdnech bylo by nutno zno
ii zápasili o Přemysl Toto Zita

řcní leutonského postupu inhrá
iiilo Vatsavu od nebezpečí od ji
lni aspoň na řas
Jižní toutonské armády zahájily

nyní ofenzivu jcnoni za tím úče-

lem aby zamezily sesílení ru- -

ských jiosic na severu Hlavní hí-

a německého náporu je si verin

od aisavy Kde iijinicnouig pí

kusí se o překročení ř k Nnrew a
a o boční útok proti Vat Sa -

Ve Vmcastie pak silná neirieeka

armáda má postupovali k Kiz

která nalézá se jenom '{00 m 1 od

Petrohradu Z těchto operací di
se soiiuiti ze AemecKU jedna se
o zdrcení Kuska dříve než zahá

jen bude silný a všeobecný nápor
na zajiade Nemel pry viul o

spojenci v přítomné dotie na za- -

pade nemohou příiá poškodili n
mecké postavení a proto prý je
nejvhodnější doba k zdrcení Ku

MJ

1'íítomné postavení Kusfi líče

no je v Berlíně jako žalostné

Plných ětyřieet protent ruských

ountojníků bylo prý usmrceno a

"fho zajato od zahájení války a
llusk0 Pry rn pot lze jo
nahradit! Porážka v Haliči Ku

KJ' značně dle německého soudu

seslabila Dojde-l- i nyní k nové
1

i orážee u Varšavy pak Kusko

aealabeno bude prý do té míry že

bude toužiti po uzavření Reparát-níh- o

míru Nesmíme ale záporní-nat- i

?e tyto zprávy jsou pouštěny
do avěta jen z toho důvodu aby
odvrátila se pozornost cd obrovi

tých ztrát teutonskýeh vojk u

trpěných při výboji v Haliři
Kusové jak se zd i dosud mn iv

ji nedostatek střeliva a pušek
Mužstva způsobilého pro vojen-sko- u

službu je dostatek tde není

inotu je vyzbrojit! Kubové sieo

nejsou v tak zoufalém stavu a o l
hledem na zásobováni střelivem

jiko při teutonském výboji v IU

liíi ale přece dostatek stře

liva není
Perlín má důvěru ¥ úspěch

llindeuburgova pohybu Ala ne- -

ml se zapomínati že ruskě po
ie jsou V těchto mlstn U pisti
silné aby vydtíe'y nmeeký ná

[w 8 větíj potili dA nf tastavtt!

postup něnirekých vojsk v bnltl- -

tkfth provineitcli který veden
Miiřrem k Kif Kusové ana'

rastaviti postup německíeh
vojsk a lédbrávajt se tu vá-hl- v'

boj nepřftrlíti NJitiet nl'I ví

naliji f v krajinách jistil o

saťrnvVh M Mrm k IUavl
vieehna ltrd l l! SVehty vďly
hriM a obvďl vrnkovanS jsu
iroměúnAov v rulnv

V# Kraruňi a iWtU tduu wi

iub'm iMon4i4 byl iviiA
mit hmh SéliA-- ťretů
luků vd n'vH r tt Swditt p
kn- - A v llií vývlutlai isj Y

Arri v duirilta t btuv

I Uitt M utiii a Ml'i a

terna 1# NJmfvUH ďtAla i

il V jíHíVftíf idt#k
pv!strdeK dwrfk tfkljř rvi lkl

tj ib Nítufl niUkti J i i

vlt hiSk v Níuifi v ftíkobkt

i'u'l Unito vlilsvtnim urJ6u
Jmi r(ihk omnii oiifciuol J

ku: J lljui — Piwli —

Kuujff xil lyuitmi — IJItell

m — stl ' ijtuimliy v MsUiw

(lriioiivt whúkHw lit Jo 'Ion

uvntejiiáiil 1 rout ru kutili tlovo
— kubik flslk itá Ut M

tluvu Msjl li tlutHty mlr§

oviny na mlniiiiíiiriii'1 oruunto-Vlítn- i

musí fuítuviil nAifi ljf'litl
0ii4inly tivaíojnl i ji o tohilr

j II o 1 n on přílohu — jinak t&

iisiiou iiejovíiioiiiiy Mnhllcb

oziiftumk řieí tm Vir Mifijlm&in
Niiiit i oriiiniku jesló ilnel

niHt!)i alovs illn toho kH-krli- t

mí miti Duítmku u

vfi'jiietiMi ohiím iřílntt ii tifcin

řHSleio M vysledltKin jlxfí biolo

tu vl' iwt [ii)loi"ii lMor
ilřpmiífr ris: Pokrok Pohl
J4I7 Ho ll Hlř ílmiibs
NVIiriiakii

na rnoDEJ

IE0DÁM a vhmlfiýeh pielmíriik
liinlíiiifsliy M liitníckj!- oIii'IpO'1 — ná

řiiil i úni} Vy hrirna pt í l"i I ot pro
ilolřélio lioiliriňío Ciii lni pližnf o

ilroliiionli m I ' f lumen Chcrka T lolail
H Puk — A1 vcrl iicimut

NA IRODEJ — Si) iiKrň 1 míl iu
sever a míli! mi ihywl ml VVillicr

''iloi ferina — ?:í $"Vi'i I)(i)isti n n

Kiunli (hirvnt Totfi-i- Nrbr
eerlNeiiicnt Tťl ''ji

PLEEIF KOL WILLIBTON N D v

okrcil WillmiiK i i ilríli- íireut Nořili

tu 1'fínié [iji( ne Ht Piul i 1'liira

) ein n ticlioriiofNkjni polili 'nu J onn
'V pělilmil (Miloloiii Ixiliiilíi jji ji
lem veHpoiI iiilr1 mhIíi llujné éro Iv

eloll líiikiiíice a voély ii'vkii
t vf í llilélwiíeiii inmilvA lieíné ulili
rlu víc ijohr oMyt Akr tl"' ti
illf" liílcnl neli Ciliioli Ir ili

tSvcnit [)iltotri uéinílii velí v polu nk r
Jifitli'lii'li 10 let Věnujte ji ier yitliiohII kra janči 'Unvl pluteloi pil
minky' ('Kte- - Chnrliin Rflíifka Km
CIO WllllHton No Dak - Vlu-rl-

nieiit V'tř

MÁLO potřebovaný 2 II P (casollno
vý etiKlne za 13000 rjíii Houih 1 H
AiivertiniTiieiit 40 tfn

"HUS rítED KOSTNICKÝM KON

CÍLEM'' Urhriní nliriiz v liiirvAch llv
I1 [itlcí''li h L' ie znslo víiin : l( hu
Intimv 112 Knst 7! Htr New Voik
N Y —- AivertÍHeiniii r2 np

PŘIJME SE

DE LEE W EDWABD8 — UH „

tarího řpůiiotju [o !uloti v ČVehácli
cnámého "naprvovánI" Tento ynú
ob léíenl jo úplnfl n A 4

vft o i vulkým ÚKiiécbnin HehAzl-l- l

vám níco neehte m "napravit" :i
liuilute jířcsvéileni Ur Ie W K

wanlK pnkojo o 1 s pnr
nám Htr Oiiialia — a1

41 tm
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Jiá knília'' rakouská považuj!
vícobecné za pokrytecký piojev
který nemá za úée ničeho jiného
nž odvrátili pozornost d váž-

ných hříchu rakousko uheiakýth
vojsk

Angličané chtějí míti 10000
aeroplanú

V Anglií zahájeno bylo v minu-

lých dnech hnulí za ú elcm zrro-r- d

ministerství vzduehoplavby
zbudování IDttDO aeropbmu které
loohly by podnikali úloky na ně-jiiec-

zbrojovky a komunikační
linie Jidé stojíeí a límto Jmu
i fj Haf se přesvědčit! anglicky
národ že spása Anglie je Ve vzdu
chu Kdyby mosty přes řeku
liýn denně byly bombardovány
bombami zákopové boje ve Fnin
cí! byly by skončeny ďe náhledu

plátci vzduchoplavby Kdyby ]rý
bylo posláno 10)0 aeroplanú a

bombami nud Kruppovy továiny
na atřelivo německé armády byly
by ochromeny Kdyby zničeny
oyiy niavni mosiy prea vlasu po
(av ní Němců ve brancii bylo by

iieiidizitelnyni deibri vojenský
irain piejíždí jio každém z patná
cti mostu přes řeku Kýn každých
deset minut Každých čtyřiadvn
cet hodin 21(10 traiuů naložených
potravinami a střelivem jdu na

západ přes řeku Kýn a později
trelizileii ures mosti Misv 1 (lil- j v i

i i : i i

HCMijoami neučili jeunoiio ivdin
mohlo hy zničit i všechny mosty
na Kynu a Maso

Spiknutí k zavražděaí bulharské
ho krále

Ir N (íhenadiev bývalý bul-- I

nrský ministr zabraiďních zále
žitostí a Klena Anastasicvna by
li v minulých dnech zaťcm v So
lii a klade se jim za vinu žo or
ganisovali spiknuti za účelem za
vraždění bulharského krále Iva
Bulhaři obvinění že vih i bom

by kterými usmrceno bylo množ
tví prominentních lidí byli od
souzeni k smrti íihenadiev tvrdí
ze je bez viny ale úřady prolila
šují že mají po ruce důkazy klé
re svědčí o tom že byl ve spiknu-
tí se srbskými a ruskými agenty
jehož účelem bylo zavrnždění krá-

le a aorganisování revoluce Ana-►tasiev-

jo manželkou jednoho z

mužů odsouzených k smrti

Turecko j prý nabaženo války
Množství zpráv z balkánských

pramenů nasvědčuje tomu že Tu- -

iccko je již nabaženo války a tou-

ží po uzavření aeparálního míru

Zprávy tohoto druhu nebyly sice

doposud potvrzeny ale anglický
tisk aoudi žo může bytí na niel
trochu pravdy ježto Turecko e

jil nedostatek střeliva a nem

naděje na rychlou pomoc ježi
Kumitnsko odepřelo dovoliti prň IH

střeliva skrze svoje uzemi

Půl millionu Angličanů na bitevní
Unii

V přítomné době na'ézá se nu
bitevní linii ve Francii třiadvacet
divisl anglického vojska čili 10

až im muhV lak lun-h- o

Angličanů naléá se v Ihirdamd
laeh není juto Odhaduj' se ale ní

jejich počet na 120(KM muů
i'v
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